demum concludenda erunt initio  
colloquio , & finito cum Pater no-  
ster.

**Tertia contemplatio , est repetitio  
præcedentium duarum .**

**R**o tertio exercitio , seu  
**P** contemplatione , repe-  
tuntur duæ præcedentes  
cum oratione præpara-  
toria , & ijsdem tribus præludijs , no-  
tando vbique , & fixius tractando il-  
las partes , in quarum priore tran-  
scursu aliquid illustrationis , conso-  
lationis , vel desolationis acce-  
rim . Subdetur etiam colloquium  
cum oratione Dominica , vt prius .

**N** Otandum : eundem esse repe-  
tendi exercitij modum , & or-  
dinem in hac hebdomada , & in  
sequentibus , qui sunt in prima : nisi  
quod

93

quod mutatur materia, eadem forma permanente.

*Quarta contemplatio, est primæ ac secundæ, iterata repetitio, proximæ præcedenti penitus conformis.*

*Quinta contemplatio, est applicatio sensum ad prædictas.*

Ost orationem præparatoriam, cum tribus iam dictis præludijs appri-  
me conductit, quinque imaginarios sensus circa primam & secundam contemplationem, eo, qui sequitur modo, exercere, prout res subiecta, feret.

**P**unctum primum erit secundum imaginationem respicere perso-  
nas

nas omnes, & notatis, quæ circa eas  
occurrent, circumstantijs, utilitatem  
nostram elicere.

**S**ecundum, velut audiendo, quid  
loquantur, aut loqui eas deceat,  
omnia in usum nostrum attrahere.

**T**ertium, interiore quodā gustu,  
& olfactu sentire, quanta sit  
suauitas, & \* dulcedo animæ, di-  
uinis donis, ac virtutibus imbutæ,  
iuxta rationem personæ quam con-  
sideramus, adaptando nobis ea,  
quæ fructum aliquem afferre pos-  
sint.

**Q**uartum, per internum tactum  
attrectare, ac deosculari ve-  
stimenta, loca, vestigia, cæteraque  
personis talibus coniuncta, vnde fiat  
nobis deuotionis vel boni cuiusli-  
bet spiritualis major accessio.

**H**ic erit contemplationi per  
colloquium imponendus finis,  
sicut

sicut prioribus, adiecto itidem Pa<sup>99</sup>  
ter noster.

*Notanda insuper sunt hæc  
quinque.*

**R**imū, quod tam in hac,  
**P** quam in qualibet sequē-  
te hebdomada nullū de-  
beo legere, vel cogitare  
aliud mysterium, nisi quod eadem  
hora, aut die considerandum sit,  
cum alioquin vnū alteri obturbet.

**S**ecundum, quod primum de In-  
carnatione Christi exercitium  
fit media nocte, proximum dilucu-  
lo, tertium circa horam Missæ,  
quartum sub vesperas, quintum  
paulo ante cœnam: & eorum cui-  
libet, spatium impendetur vnius  
horæ. Id quod abhinc deinceps  
vbiique venit obseruandum.

**Ter-**

**T**ertium: quod si is, qui exercitatur, sit senex, vel valetudinarius, vel per hebdomadam primam viribus attritus, præstat eum aliquoties non surgere de nocte, sed tres tantum contemplationes peragere, in aurora, circa Missæ

**I** tempus, & ante prandium: \* super addita circa vesperas una repetitio ne, & sensuum applicatione, ante coenam.

**Q**uartum: quod in hac hebdomada secunda, ex decem additionibus in prima traditis, variari debent secunda, sexta, & septima, cum decima ex parte. In secunda quidem hoc mutatur, quod simul atque excitor a somno, meditationem proxime instantem, debo menti obijcere, ac desiderium prouocare, cognoscendi clarius incarnati æterni Verbi, ut ipsi seruam

viam, & adhærescam tanto propensiis, quanto incredibiliorem erga me bonitatem eius perspexero.

In sexta vero, ut frequenti versem memoria vitam Christi a tempore Incarnationis ad locum usque, siue mysterium, de quo in praesenti die, vel hora sum meditatus.

In septima, ut luce, vel obscuritate, sereno celo, vel turbido delester, quatenus ad scopum refert desideratae rei, pertingendum.

In decima, ut ita me geram, sicut exigere videtur mysterij contemplandi genus: cum non nulla ex mysterijs poenitentiam requirant, alia non item. Decem igitur additionibus utendum erit circumspecte.

**Q**VINTUM est ultimo notandum: quod in omnibus aliarum horarum & præterquam

**G**noctis.

noctis mediæ, & auroræ) exercitijs,  
assumendum erit aliquid, quod se-  
cundæ, & tertиæ additioni æquiu-  
leat, hunc in modum: vbi primum  
in mentem veniet, adesse meditandi  
horam priusquam accedam, prospic-  
iam eminus, quò ferar, & coram  
quò sim appariturus, ac trans cursa  
obiter exercitij oblati parte, con-  
templationem statim auspicabor.

**In secunda die. Argumentum**  
**primæ ♂, secundæ contempla-**  
**tionis, erit Christi præsentatio**  
**in templo, de qua infra pag.**

\*m 167. ♂ \* fuga in Aegyptum,  
de qua pag. 168.

**S**uper duabus his contemplationi-  
bus fiet repetitio duplex, & sen-  
suum applicatio, vt supra.

**Notan-**

**N**otandum, quod expedit non  
nunquam eum, qui exerce-  
tur, quamvis & vigore animi, &  
corporis labore sit praeditus; non  
nihil tamen remittere de praescriptis  
exercitijs secundæ huius hebdo-  
madæ, & subsequentium duarum: ut  
assequi, quod cupit, commodius va-  
leat, accepta solummodo contem-  
platione una in crepusculo matuti-  
no, & altera circa Missæ tempus:  
quarum repetitionem faciat hora  
vesperarum: & sub cœnam, quinque  
imaginationis sensus super iisdem  
exerceat.

**D**ie vero tertia meditandum oc-  
curret, quo pacto puer Iesus  
apud Nazareth subditus erat paren-  
tibus, vt habetur pag. 169. Deinde,  
quomodo ab eis repertus fuerit in  
templo, p. 170. Fient item duæ repe-  
titiones, cum sensuum applicatione.

G 2 Præ-

Fondo librario antico dei Gesuiti italiani  
[www.fondolibrarioantico.it](http://www.fondolibrarioantico.it)

**Praeludium quoddam, circa conſiderationem ſtatum, ſeu generum ritæ diuerſorum.**

Vm \* ſupra propositū fuerit exemplū Chriſti, de vitæ genere, quod in mādatorum Dei obſeruatione confiſtit, & primus ſeu communis ſtatus appellatur, nunc idem ipſe Dominus, dum parentibus ſuis fuſſe ſubditus memoratur, formam videtur exhibere, alterius, ſeu ſecundi ſtatus, pendentis ab obedientia, & perfectionem Euangelicam afferentis: quando videlicet in templum ſe contulit, patre adſcritio, & naturali Matre derelictis, vt æterni Patris obsequio vacaret. Quare oportunum hic erit, nos quoque il-

lius.

107

lius vitam contemplantes, vestigare,  
& efflagitare proprium vitæ genus,  
in quo maiestati suæ nos seruire  
malit.

Ad hoc igitur inquirendum, possumus introduci per sequens proxime exercitium, ad Christi mentem attendentes, collatam cum opposita inimici. Discemus etiam exinde qua sit nobis opus dispositione, ut perfecti in eo euadamus statu, quemcunque bonitas diuina eligendum nobis suggesserit.

Quarta die fiet meditatio de duobus vexillis: uno quidem Iesu Christi, optimi nostri Imperatoris: altero vero Luciferi, hostis hominum capitalissimi.

**O** Ratio præparatoria fit secundum morem.

G 3 Præ-

Fondo librario antico dei Gesuiti italiani  
[www.fondolibrarioantico.it](http://www.fondolibrarioantico.it)

**P**ræludium primum: erit histori-  
ca quædam consideratio Chri-  
sti, ex vna parte, & ex altera Luci-  
feri, quorum vterque omnes ho-  
mines ad se vocat, sub vexillo suo  
congregandos.

**S**ecundum est ad constructionem  
loci, vt repræsentetur nobis cam-  
pus amplissimus circa Hierosolymam,  
in quo Dominus Iesus Chri-  
stus, tanquam bonorum hominum  
omnium summus Dux assistat: Rur-  
sum alter campus in Babyloniam: vbi  
se Lucifer, malorum, & aduersario-  
rum ducem exhibeat.

**T**ertiū: ad gratiam petendam  
illud erit, vt poscamus explora-  
tas habere fraudes mali Ducis, inuo-  
cata simul diuina ope ad eas vitan-  
das: veri autem, optimique Impera-  
toris Christi, agnoscere mores inge-  
nuos, ac per gratiam imitari posse.

**Punctum**

**P**unctum primum est: imaginari  
coram oculis meis, apud cam-  
pum Babylonicum, ducem impio-  
rum in cathedra ignea, & sumosa se-  
dere, horribilem figura, vultuq. ter-  
ribilem.

**S**econdum est, aduertere quomo-  
do conuocatos dæmones innu-  
meros per totum orbem spargit ad  
nocendum, nullis ciuitatibus, & lo-  
cis: nullis personarum generibus,  
immunibus relictis.

**T**ertium, attendere cuiusmodi  
concionem habeat, ad mini-  
stros suos; quos instigat, ut corre-  
ptis, iniectuque laqueis, & cathe-  
nis, homines primum trahant (quod  
ferè contingit) ad cupiditatem di-  
uitiarum, vnde postea facilius in  
mundani honoris ambitionem, ac  
demum in superbiz barathrum de-  
turbari queant.

G 4

Atque

Atque ita tres sunt præcipui ten-  
erationum gradus, in diuinijs, hono-  
ribus, & superbia fundati: ex quibus  
in alia vitiorum genera omnia, præ-  
ceps fit decursus.

Similiter ex opposito, considerā-  
dus est summus optimusque noster  
Dux, & Imperator Christus.

**P**unctum primum erit: conspicari  
Christum, in amæno campo iu-  
xta Hierosolymam, humili quidem  
constitutum loco, sed valde specio-  
sum forma, & aspectu summe ama-  
bilem.

**S**ecundum autem est: speculari  
quo pacto ipse mundi Domi-  
nus vniuersi, electos Apostolos, di-  
scipulos, & ministros alias per or-  
bem mittat, qui omni hominum  
generi, statui, & conditioni do-  
ctrinam sacram, ac salutiferam im-  
partiant.

Ter-

**T**ertium: auscultare concionem  
Christi exhortatoriam, ad ser-  
uos & amicos suos omnes in opus  
tale destinatos, qua eis præcipit, vt  
iuuare studeant quemlibet, ac pri-  
mo inducendum curent ad spiri-  
tualem affectum paupertatis: & in-  
super ( si diuini obsequij ratio & e-  
lectio cœlestis eo ferat ) ad sectan-  
dam actu ipso veram paupertatem:  
deinde vt ad opprobrij, contem-  
ptusque desiderium allicant, vnde  
humilitatis virtus enascitur. Et ita  
tres consurgunt perfectionis gra-  
dus, videlicet paupertas, abiectio  
sui, atque humilitas, quæ ex diamet-  
ro diuitijs, honori, & superbiæ op-  
ponuntur, ac virtutes omnes statim  
introducunt.

**C**olloquium postea formandum  
erit ad Virginem beatam,  
implorandaque est per eam a Filio  
**gratia,**

gratia , vt recipi possim , & manere  
sub vexillo eius: Idque primum, per  
spiritualem tantum paupertatem ,  
aut etiam in rerum expoliatione si-  
tam ( si quidem ad eam me vocare,  
atque admittere dignabitur ) deinde  
per abiectionem quoque , seu igno-  
miniam , vt ipsum imiter vicinus ,  
deprecando tamen culpam aliorum ,  
ne contemptus mei , tam in alicu-  
ius detrimentum , quam in offen-  
sam Dei cedat.

**T**erminabitur primum hoc col-  
loquium per Ave Maria .

**S**ecundum colloquium ad Chri-  
stum hominem dirigitur , vt mi-  
hi a Patre impetret illud idem , sub-  
deturq. in fine oratio : Anima Chri-  
sti .

**T**ertium ad Patrem , vt annuat  
petitioni , cum Pater noster .

Trans-

**T**RANSIGETUR HOC EXERCITIUM SEMEL IN MEDIA NOCTE, & ALTERA VICE SUB AURORAM.

**R**EPETITIONES VERO DUAE CIRCA MATTINI SACRI, ATQUE VESPERARUM TEMPUS ERUNT FACIENDAE, ADDITIS IN FINE TRIBUS COLLOQUIJS. SEQUENS VERO EXERCITIUM FIET ANTE COENAM.

Meditatio eodem quarto die facienda, de tribus hominum classibus, seu differentijs, ut potissimum partem amplectamur.

Ratio præparatoria, vt semper antehac.

Præludiū primū fiat, propositis vice historiæ, tribus hominum classibus distinctis, quarum unaquaque decem milia ducatorum, alio, quam diuini cul-

tus

tus , & amoris studio sibi parauerit:  
nunc autem placatum habere De-  
o um, & salua fieri exoptet , sublato  
vtcunque noxio affectu rerum , vt-  
pote salutis impedimentoo .

**S**ecundum est : loci cuiusdam  
imaginaria constructio , in quo  
videam meipsum coram Deo , San-  
ctisque omnibus , cum desiderio  
stantem , atque perseverantem ,  
quo nam pacto ipsi Deo placere  
queam potissimum .

**T**ertium est : optatæ rei petitio ,  
nimirum gratiæ , per quam id  
eligam , quod & Deo acceptissi-  
mum , & mihi saluberrimum futu-  
rum fit .

**P**rima igitur classis optat qui-  
dem acquisitæ rei exuere affe-  
ctum , vt conciliari Deo poscit : sed  
p media , \* debitaque adminicula te-  
to vitæ tempore non admouet .

Secun-

**S**Ecunda itidei affectum male ordinatum auferre cupit: sed rem interim mordicus tenere , ac Deum potius trahere ad votum proprium, quam relicto impedimento , per conducibiliorem statum ad illum tendere .

**T**ertia postremo affectum insisterum volens abijcere, rem ipsam vel tollere, vel tenere æque parata est, pro ut ad diuinum cultum commodius fore , vel ex diuino instinctu , vel ex rationis dictamine animaduerterit : \* Ac , interim omnia relinquens integra , illud tantum versat , & inquirit , nec aliam admittit relinquendæ aut retinendæ rei acquisitæ causam , præter rationem ac desiderium diuinæ gloriæ , vt quam maxima sit .

**C**olloquia tria subsequentur , vt nuper facta sunt de vexillis ..

No.

**N**otandum adhæc : quod ubi affectum sentimus paupertati perfectæ, quæ tum in spiritu, tum in verum abdicatione subsistit, aduersantem, & ad diuitias magis inclinantem : multum confert, ad eum elidendum, petere ex Deo, licet renitente carne, ut ad paupertatem eiusmodi seständam nos eligat: \*seruabimus tamē interea desiderij nostri libertatem qua liceat conuenientiorem seruitio diuino viam inuadere.

*Quinta die; sequetur contemplatio de Domini transitu, a Nazareib ad Iordanem fluuium, deque eius baptismo pag. 171.*

**F**let tam media nocte, quam primo manè. Bis præterea repetetur circa Missæ, ac vesperarum horam

¶

ram. Ante cœnam applicabuntur  
quinque sensus. Adhæc quodlibet  
horum quinque exercitiorum præ-  
cedet oratio præparatoria, cum tri-  
bus præludijs, vt in superioribus  
de Incarnatione & nativitate tradi-  
tum est. Nec non adiectis tribus  
colloquijs, vt circa classes, vel iux-  
ta id, quod ibi fuit subnotatum.

**E**xamen autem particulare a præ-  
dio & cœna visitatum, fiet hic,  
& in sequentibus de erratis ac ne-  
gligentijjs, quæ circa proprias eius  
diei meditationes, & additiones  
contigerunt.

**S**exta deinceps die, contemplan-  
dum se offert, quomodo Christus  
Iesus a flumine Iordanis petierit de-  
sertum, ibique versatus sit. Seruata  
omnino exercitij diei quintæ, for-  
ma, pag. 171.

### Septima

Fondo librario antico dei Gesuiti italiani  
[www.fondolibrarioantico.it](http://www.fondolibrarioantico.it)

**S**eptima: Quomodo beatus An-  
dreas , & alij successiue Christū  
secuti sunt, vt dicetur, pag. 172.

**O**ctaua : quomodo sermonem  
fecit Dominus in monte , octo  
beatitudinis modos edifferēs, p. 175.

**N**ona: quomodo nauigantibus  
discipulis se ostendit, ambulans  
super aquas maris, pag. 176.

**D**ecima: quomodo in templo do-  
cuit, pag. 183.

**V**ndecima: de Lazari suscitatio-  
ne, pag. 184.

**D**odecima: de gestis in die pal-  
marum, pag. 182.

Notanda hoc loco sunt hæc tria.

**P**rimo: quod in hac secunda  
hebdomada iuxta temporis fa-  
cultatem, & utilitatem personæ sese  
exercentis, possunt aliquot medita-  
tiones vel adiisci, vt de mysterijs vi-  
stationis, pastorum, circumcisionis,

113

**E**x trium Regum ; vel subtrahi ex suprapositis: quippe , quæ introductione tantum delineantur , ad formandam melius contemplationem .

**S**ecundo: \*quod inchoanda est electionum discussio a contemplatione discessus Christi ex Nazareth Iordanem versus usque ad eam, quæ fit quinto die , simul comprehendendam .

**T**ertio: quòd antequam electio-  
num materiam aggrediamur ,  
ut ad capessendam germanam Chri-  
sti doctrinam affectum nostrum di-  
sponamus , apprime iuuat confide-  
rare , ac per diem totum reuoluere  
identidem tres sequentes modos  
humilitatis , nec non colloquia di-  
cenda , crebro agitare .

**P**rimus humilitatis modus hic  
est , ad salutem necessarius , ut  
ne penitus subdam diuinæ legi

**H obser-**

obseruandæ , utque ne mundi quidem totius oblato mihi dominio , vel extremo vitæ discrimine obiecto , transgrediar ex deliberato , mā datum ullum diuinum , aut humaanum , quod quidem peccati mortalis vinculo nos obliget.

**S**ecundus maioris est perfectionis , Ut fixo animo ad diuitias , paupertatem : honorem , ignominiam : breuitatem vitæ , ac longitudinem , æque sim propensus , ubi æqualis est diuinæ laudis , & salutis meæ occasio . Utque , nulla , vel humanæ quantæcunque fœlicitatis , vel propriæ mortis conditione proposita ; adducar yinquam , ut culpam , licet veniale tantum , decernam admittere .

**T**ertius est modus humilitatis absolutissimæ , ut priores duos iam adeptus , etiam si nullo superadrito ,

115

dito laus Dei par foret, ad maiorem  
tamen imitationem Christi, eligam  
potius cum eo paupere, spredo, & il-  
lusio, pauperiem, contemptum, & ini-  
sipientiae titulum amplecti, quam  
opes, honores, & sapientiae estimati-  
onem. Porro ad gradum hunc hu-  
militatis attingendum, magnum af-  
feret compendium, triplicis collo-  
quij praecedentis de vexillis usus,  
per quod suppliciter poscamus (si  
diuine placeat benignitati) ad talem  
perducendi electionem, siue maior, siue  
æqualis obsequij mei erga Deum, &  
gloriae diuinæ prouentus subsit.

*Præludium ad electionem  
faciendam.*

**A**D bene quipiam eligendum,  
nostræ sunt partes, ut oculo  
puro, ac simplici spectemus, quor-

H 2 sum

sum fuerimus creati: nimirum ad  
 laudem Dei, & salutem nostram.  
 Quapropter eligēda sunt ea tātum,  
 quæ conducunt ad dictum finem,  
 cum vbique, fini medium, non me-  
 dio finis habeat subordinari: vnde  
 errant, qui vxorem ducere primi-  
 tus, aut Ecclesiasticum munus, seu  
 beneficium adipisci statuunt, atque  
 ita demum Deo postea inferuire,  
 vtentes præpostere fine ac medio,  
 nec ad Deum tendentes recta, sed  
 oblique ipsum ad peruersa vota sua  
 pertrahere conantes. Atqui e con-  
 trario plane agendum est: proposi-  
 to primum diuino cultu, tanquam  
 fine nostro, & electo deinceps con-  
 iugio, vel sacerdotio, cæterisque  
 rebus omnibus, quatenus expedit,  
 ad præfixum finem ordinatis. Idcir-  
 co nihil mouere nos debet, ad me-  
 dijs quibusvis vtendum, aut super-  
 sedendum

117

sedendum , nisi habita in primis tam  
diuinæ laudis , quam nostræ salutis  
certa ratione .

*Introductio ad eligendarum re-  
rum notitiam, complectens qua-  
tuor puncta, & annotatiuncu-  
lam rnam.*

**R**imum punctum est: quod  
**P**res omnes , quæ sub ele-  
ctionem cadunt, necessa-  
rio bonæ esse debent ex  
seipsis, aut certe non malæ, nec nisi  
consonæ institutis orthodoxæ Ma-  
tris Ecclesiæ .

**S**Ecundum: quod genera duo rerū  
selectioni quadrant. Nam quarū-  
dā electio immutabilis est , vt ordi-  
nis sacerdotalis, & matrimonij: alia-  
rū vero mutari potest, sicut reddituū  
ecclesiasticorū, vel secularium, quos  
recipi & relinqui ex causa fas est .

H 3 Ter-

Fondolibrario antico dei Gesuiti italiani  
www.fondolibrarioantico.it

**T**ertium, quod circa ea, de quibus facta iam sit electio immutabilis, nihil superest eligendum. Sed aduertendum est, quod si quis improuide, nec sine obliquis affectionibus aliquid elegerit, quod non liceat retractare, reliquum est, ubi eum coepit pœnitere facti, electionis damnum probitate vitæ, & operum solertia pensare: resilire autem nullo pacto decet, quamuis electio istiusmodi non videatur vocatio diuina esse, ut pote obliqua, atque inconsulta: qua in re non paucierant, electionem malam, & obliquam pro diuina vocatione reputantes: cum haec semper pura & clara sit, non carnali vlo affectu, vel studio peruerso mixta.

**Q**uartum: quod, si quis debito modo & ordine, absque carnali mundanoque affectu quippiam elegit

elegit , quod mutari possit , non est  
cur violet electionem talem , sed po-  
tius , vt in ea magis ac magis pro-  
ficiat , adniti debet .

**N**otandum autem est , quod si elec-  
tio rerum huiusmodi mutabili-  
um , non ita recte , atque sincere  
processerit : eam expedit corrigere ,  
vt fructus vberior , & Deo gratior  
producı possit .

*De tempore triplici , ad electiones  
recte faciendas magis  
opportuno .*

**T**empus primum erit , quando  
voluntatem diuina virtus sic  
impellit , vt omnis dubitatio , imo e-  
tiam dubitandi facultas animæ su-  
blata sit quo minus sequatur impul-  
sonem talem : sicut legimus beato

**H 4 Paulo.**

**P**aulo, & Matthæo, & alijs non nullis, vocante Christo, accidisse.

**S**ecundum est, quoties satis clarū compertumque fit beneplacitum diuinum, docente id aliquo consolationum, desolationum, vel diuersorum spirituum prævio experientio.

**T**ertium est: quando per animi tranquillitatem aliquis, considerato fine, ad quem conditus est (ad Dei gloriam scilicet & salutem suā) eligit certum vitæ genus intra Ecclesiæ catholicæ limites constitutum, per quod ceu medium, commodius securiusque ad suum finem tendat.

Porro tranquillitas ea tunc noscitur adesse, quotiescumque anima nullis agitata varijs spiritibus, vires naturales suas libere exercet, Itaque nisi primi, vel secundi temporis beneficio, electio contingat, supereft

ad

ad tertiam recursus , duobus modis  
sequentibus distinctum .

*Modus prior , sanæ , bonæque elec-  
tionis faciendæ , sex con-  
stans punctis .*

**P**unctum primum : erit proferre  
in medium rem deliberandam ,  
ut de officio , vel beneficio , acceptan-  
dum ne , an potius rei ciendum sit , &  
ita de cæteris rebus , quæ ad muta-  
bilem electionem spectant .

**S**econdum est : adducto ante oculos , creationis meæ fine in hoc  
consistente , ut cum Dei laude sal-  
uus siam , in neutram declinare  
partem amplectendæ vel repu-  
diandæ rei controuersæ : quin po-  
tius velut in medio quodam in-  
terstitio , & æquilibrio subsistere ,  
parato interim animo , ut in eam  
illico

illico partem totus ferar , quam no-  
uero diuinæ gloriæ , & saluti meæ  
fore aptiorem .

**T**ertium: obsecrare Dei clemen-  
tiam , ut dignetur mentem in-  
struere , & impellere voluntatem ,  
quocunque potius mihi tendendum  
sit , adhibito nihilo secius , pio , fide-  
lique intellectus mei ratiocinio : per  
quod apprehensa , & probata Dei  
voluntate , ad electionem ferar .

**Q**uartum: perpendere quot tan-  
dem commoda , vel admini-  
cula mihi ad finem meum profe-  
quendum accident ex tali officio ,  
vel beneficio suscepto : quot rur-  
sum ex eodem incommoda & peri-  
cula impendent . Præterea , quot  
per oppositum , omisso illo , tam  
commoda & adminicula , quam di-  
scrimina , & damna possim expe-  
ctare .

**Quintum**

**Q**uintum: his præmissis , ratione  
cinari in utrque partem: &  
iuxta ipsius rationis dictamen, sepo-  
sito carnis appetitu omni , electio-  
nem concludere .

**S**extum: Electione facta ad oran-  
dum cito profilire, & illam offer-  
re Deo perfecte demum , si ei pla-  
ceat, recipiendam & stabiliendam .

**M**odus posterior bene eligendi , in  
regulas quatuor , & annotatio-  
nem unam distributus .

**E**gula prima: quod, cum  
oporteat per affectum  
ex Dei amore calitus  
infusum, sieri electio-  
nem, eligentem con-  
uenit persentiscere in seipso , quod  
quicquid affectionis ( siue multum  
sue modicum sit) erga rem electam  
tenet.

tenet, ex solius Dei amore, & intuitu proficiscatur.

**S**ecunda, \* est considerare, si quis mihi vir amicissimus, cui nihil non perfectionis inesse cupiam, occurreret dubius super electione huiusmodi, quidnam ego illi decernendū maxime, essem consulturus. Quo animaduerso, agendum & mihi diccam, ut suaderem alteri.

**T**ertia, mecum insuper reputare, si mors ingrueret, quem me mallem obseruasse modum in praesenti deliberatione. Iuxta hunc igitur, eligendum nunc esse facile intelligam.

**Q**uarta, prospicere non minus, quando pro tribunali fistar iudicandus, quo me consilio hac in re vsum esse vellem. Quo agnito nunc vtar, ut eo tempore magis sim securus.

**Adno-**

**A**dnotandum est Postremo quod hisce regulis quatuor propter salutem meā, & animi quietem accurate seruatis, deboe iuxta ultimum punctum modi præcedentis, electionem ipsam definire, & offerre Deo comprobandam.

*De emendatione seu reformatio-  
ne circa vitæ statum cuius  
facienda.*

**I**n primis illud est aduertendum, quod si quis vel matrimonio, vel officio dignitatis ecclesiasticæ sit adstrictus ( de temporalium vero bonorum quantitate, magna an parua sit, non refert ) vnde ipsi non vacet, aut parum libeat circa mutabilium rerum electiones versari: operæ pretium est, earum loco methodum ei tradi, seu formulam aliquam

aliquam, ex qua vitam suam, & statum proprium possit emendare.

**D**ebet igitur, quisquis eiusmodi conditionem sortitus est, ut finem creationis, & vitæ suæ recte statuat, ac sequatur, per exercitia superdicta, & electionum modos attendere, atque ruminando sedulo colligere, quam amplam domum & familiam, æquum sit se habere: quibus eam modis tractare, & administrare conueniat: quibus instruere verbis, & exemplis: quantum præterea de possessis facultatibus sumptum facere liceat in usus proprios, siue domesticos: quid rursum pauperibus erogare, vel impendere pijs operibus deceat: nihil affectando aliud, nec quærendo, nisi quod honorem Dei & salutem suam præstet. Hoc enim unusquisque persuasum habeat, tantum se in studijs

spiritu-

spiritualibus promoturum esse,  
quantum ab amore sui ipsius &  
commodi proprij affectione sese  
abstraxerit.

## TERTIA HEBDOMADA.

**P**rima contemplatio \* fit in media u<sup>n</sup>  
nocte & continet orationem  
præparatoriam, tria præludia,  
sex puncta, cum uno collo-  
quio.

Ratio præparatoria eadem,  
quæ semper.

Præludiū primū, sumitur ex  
historia: Quomodo Christus a Be-  
thania misit Hierosolymā discipu-  
los duos ad parādam cœnā, quò &  
ipse cum reliquis deinde profectus  
est: Ibiq. post agni Paschalis e sum,

&

& peractam cœnam , pedes lauit  
omnibus , & sacrosanctum corpus ,  
ac sanguinem suum largitus est . Po-  
stremo sermonē ad eos habuit , post  
discessum Iudæ , ipsum vendituri .

**S**ecundum , ex compositione loci ,  
considerando dictum iter asperū ,  
aut lene , breue , aut longum , cum cæ-  
teris , quæ inesse poterant , circum-  
stantijs . Deinceps conspicando lo-  
cum cœnæ amplum , vel angustum ,  
vilem , vel ornatum , & consimilia .

**T**ertium , exoptatæ rei petitione ,  
scilicet doloris , indignationis ,  
& confusionis : eo quod ob pecca-  
ta mea , summus omnium Dominus  
tantis se tormentis ita obijciat .

**P**unctum primum : erit respicere  
cœnantes , & aliquid in vsum  
meum adducere .

**S**ecundum , eos dē audire , quid lo-  
quātur , & fructū inde decerpere .

Ter-

**T**ertium: attendere, quid agant,  
& per omnia proficere.

**Q**uartum: \* aduertere, quid iam  
vnde Christus pati appetat, &  
incipiat, iuxta historiam: vnde in-  
cipiam & ipse dolorem, moesti-  
tiam, & fletum mihi excitare, me-  
que affligam similiter in subsequen-  
tibus.

**Q**uintum: meditari, quo se pa-  
sto abscondens Christi Diuini-  
tas, aduersarios suos, cum valeat,  
non perdat, sed poenas adeo crude-  
les, pati sinat Humanitatem.

**S**extum: cogitare, cum talia ferat  
pro peccatis meis quid agere de-  
beam, aut pati eius causa.

**C**olloquium ad Christum fiet,  
terminandum cum Pater noster.

**I**n colloquijs est notandum (vt  
supra ex parte iam exposuimus)  
quod agere conuenit, & aliquid

**I** petere

petere, iuxta præsentis rei rationem,  
 videlicet, prout sentio in me con-  
 solationem, vel perturbationem :  
 prout virtutem vnam, vel alteram  
 expeto : prout in hanc, vel illam  
 partem de me statuere intendo: pro-  
 ut etiam de re, quam contemplor,  
 tristari volo, vel lætari. Denique  
 postulandum erit illud, quod circa  
 rem certam aliquam maxime desi-  
 dero: & vnum duntaxat colloquium  
 poterit confici ad Christum Domi-  
 num, vel triplex, si deuotio insti-  
 get, nempe ad Matrem, Filium, &  
 patrem, sicut traditum est in con-  
 templatione secundæ hebdomadæ,  
 de tribus classibus, cum sequente  
 illic annotatione.

Secun-

*Secunda contemplatio in aurora,  
de rebus a Christo post cœnam,  
& in horto gestis.*

**O** Ratio præparatoria consueta  
semper.

**P**RÆLUDIUM primum: est iuxta  
historiam: Quomodo Iesus  
Christus una cum undecim suis  
apostolis, descendit ex monte Syon,  
vbi fuerant coenati, & transiens per  
vallem Iosaphat, relicts ibi ex il-  
lis octo, alijs vero tribus in hor-  
ti parte, seorsum ipse digrediens,  
orauit, ad sudorem usque sanguineum,  
iterata iam ter eadem ad Pa-  
trem suum oratione. Postea excitis  
discipulis a somno, prostratis ad so-  
lam vocem cum Iuda per osculum  
prodente, aduersarijs: restituta  
deinceps, quam amputauerat Pe-

I 2 trus

trus, Malchi auricula: comprehensus tandem est, quasi nefarius, aut Iatro quispiam, & per vallem illam ad Annæ domum primo tractus.

**S**ecundum est: pro construendo loco, viam intueri declivem, planam, & arduam: Item hortum certa magnitudine, figura, & habitudine depingendum.

**T**ertium: pro voti consecutione, poscere mœrorem, planctum, anxietatem, & cæteras id genus pœnas interiores, ut Christo patienti pro me compatiar.

*Notanda simul hæc quatuor.*

**P**rimum: quod post præparato-  
riam orationem, cum tribus  
præludijs secundi huius exercitij,  
eodem modo & ordine proceden-  
dum est per puncta, & per collo-  
quium,

quium, ut in præcedente de coena  
peractum est. Ad ieiundia quoque  
erunt circa Missæ, & vesperarum  
tempus duæ répétitiones super una,  
& altera dicta contemplatione: An-  
te cœnam vero, applicabuntur quin-  
que sensus, præmissa vbiique oratio-  
ne præparatoria, cum tribus prælu-  
dijs, oblatæ materiæ congruentibus,  
quemadmodum in hebdomada se-  
cunda satis descriptum est.

**S**ecundum: quod habita ætatis,  
complexionis corporalis, ac di-  
positionis totius ratione, vel quin-  
que, vel pauciora exercitia, diebus  
singulis implebuntur.

**T**ertium: quod in hac tertia  
hebdomada, mutandæ sunt  
ex parte, additio secunda & sexta,  
siquidem ( quod ad secundam spe-  
ctat ) vbi fuero experrectus præ-  
cogitans, quò tendam, & instan-

I 3 tem

rem cōtemplationem paululum de-  
libans, interim dum surgo, & ac-  
cingor, adnitat simul ad tristitiam,  
& dolorem, de tot, ac tantis Chri-  
sti poenit, meipsum acriter incitare.  
Quoad sextam vero, suffugiam po-  
tius, quam quāram, aut admittam  
iucundas cogitationes, licet alioqui  
utiles, & sanctas, ut sunt de resurre-  
ctione Christi, & gloria. Pro qui-  
bus in meditanda eius passione, an-  
gores ac poenas hauriam, ex frequē-  
ti eorum recordatione, quā ab hora  
suā natuitatis, ad exitum usque vi-  
ta huius, ipse perpessus est.

**Q**uartum: quod examen particu-  
lare, circa tam exercitiorum,  
quam additionum functionem, fiet  
ad eundem modum, ut in hebdo-  
mada præcedente.

**I**n secunda autem die, contempla-  
tio alia succedit, noctu transigen-

da

da, de gestis in domo Annæ, vt narratur, pag. 186. Sub auroram vero de secutis rebus in domo Caiphæ, pag. 187. Deinde repetitiones & usus sensuum, velut prius.

**I**N tertia die: contemplabimur per noctem medium, quomodo ductus est ad Pilatum Christus, & quid ibi actum, vt dicetur pag. 188. Diluculo vero, de ijs quæ gesta sunt, transmisso Christo ad Herodem, pag. 189. Subdetur repetitio-  
num, & sensuum consuetus usus.

**D**e quarta: meditatio nocturna percurret historiam de redditu ab Herode, pag. eadem, usque ad medium partem mysteriorum, quæ apud Pilatum secuta sunt: reliquam vero partem circa lucem primam prosequemur. de repetitionibus quoque, & sensibus, pro consuetudine sit agendum.

### I 4 Die

**D**ie quinta, sub noctis medium : de progressu ipso passionis contemplabimur , a sententia Pilati vsque ad crucifixionem, pag. 190. Sub auroram deinceps , ab eleuatione crucis , ad Christi vsque expiracionē, de quibus, pa. 191. Repetitiones, & sensuum exercitatio, vt supra.

**D**ie sexta noctu: quomodo mortuus Dominus, sublatus de cruce, & ad monumentum delatus est, pag. 192. Primo mane: ex quo sepultus fuit, pag. ea: donec Beata Virgo in domum aliquam se recepit .

**D**ie septima : inter noctu & mane passionem totam reueluemus. Postea repetitionum , & sensuum vice , per diem totum considerabimus , quam licebit frequenter, quo pacto sanctissimum Iesu Christi corpus remanserit ab anima sejunctum: & vbinam , aut quomodo

modo sepultum , item quæ fuerit  
beatæ Mariæ Matris solitudo, deso-  
latio qualis, & quāta afflictio. Quam  
acerbus quoque discipulorum moe-  
ror extiterit.

**S**vbnotandum est : quod si cui li-  
beat, meditandæ Christi passioni,  
diutius instare , contemplationes  
singulas debet absoluere cum pau-  
cioribus mysterijs, Ita vt prima, so-  
lum comprehendat cœnam : Secün-  
da, lotionem pedum: Tertia, Eucha-  
ristiæ sanctæ institutionem: Quarta,  
sermonem ibi subsecutum : & sic in  
cæteris agendum .

**A**D hæc , traiecta tota passione,  
alicebit, proximo post die itera-  
re eius dimidium , atque reliquum  
postridie: per diem rursus tota simul.

E contrario vero , si quis malit  
tempus succidere: compleetur de  
coena Domini per noctem : de hor-

to,

to, in aurora: de Annæ domo , circa  
 Missam: sub vesperas de domo Cai-  
 phæ: de prætorio Pilati, ante coenæ:  
 & ita pergendo , per dies singulos ,  
 diuersa exercitia quinque implebu-  
 tur : ut pote repetitionum , ac sen-  
 suum vñ prætermisso . Transcursa  
 vero passione , operæ pretium fue-  
 rit , eandem simul totam , die vnicō  
 reuoluere , siue in vnum tantum e-  
 xercitium congestam , siue distribu-  
 tam in plura , prout sibi fore condu-  
 cibilius ille censuerit.

*Regulæ aliquot , ad viculum recte  
 temperandum .*

¶ Rima est: quod a pane mi-  
 nus abstinendū sit, quam  
 à reliquis alimentis: cum  
 neq; gulam adeo irritet ,  
 nec tentationi & que obnoxios nos  
 reddat.

Se.

**S**ecunda: quod circa potum atten-  
denda sit magis abstinentia, quam  
circa panem: caute obseruando, quæ  
profit mensura potus, ut sumatur  
semper : quæ rursum noceat, ut tol-  
latur.

**T**ertia: quod circa pulmenta , &  
edulia potissimum, abstinentiæ  
ratio versetur, cum per illa , tum  
appetitui ad peccandum , tum ini-  
mico ad tentandum , maior submi-  
nistretur occasio . Temperanda sunt  
igitur , vitandi excessus causa, quod  
sit dupliciter , dum vel cibis gros-  
sioribus vescimur , atque assuesci-  
mus , vel dū parce delicatis utimur:

**Q**uarta est : quod quanto plus de  
conueniente victu sibi quis  
ademerit ( vitato interim valetudi-  
nis aduersæ graui periculo ) tanto  
celerius mensuram cibi, ac potus iu-  
stam reperiet : Tum quia, hoc modo  
melius

melius se disponens, & obnoxius tendens ad perfectionem, sentiet interdum quosdam cognitionis internæ radios, & consolatorios motus sibi cælitus immisso, ex quibus facile poterit rationem vietus commodiorem discernere: tum quoniā, si quis, ita abstinendo, se deprehenderit viribus imbecilliores esse, quam ut exercitia ipsa spiritualia, peragere commode valeat, sic facile aduertet, quam mensuram vietus naturæ necessitas requirat.

**Q**VINTA: quod expedit inter comedendum imaginari, quasi videamus Iesum Christum Dominum nostrum vescentem cum suis discipulis, obseruando quem teneat edendi, bibendi, respiciendi, & loquendi modum, eumque ad imitandum nobis proponendo: Vbi veniet enim, ut occupato magis intellectu

Iectu circa meditationem talem,  
quam circa corporalem cibum, di-  
scamus facilius victum moderari.

**S**exta: quod gratia varietatis, aliae  
adhiberi possunt meditationes  
inter vescendum, ut sunt: de San-  
ctorum vita: de pia quapiam do-  
ctrina: vel de aliquo spirituali ne-  
gotio agendo, vnde, sic abstracta  
mente, cibus ipse, & vescendi de-  
lectatio parum sentiatur.

**S**eptima: quod cauendum sit præ-  
cipue: ne super sumendos cibos,  
animus quodammodo totus effun-  
datur, & ne aude vescamur, aut se-  
stine: sed appetitui semper dominâ-  
tes, tum mensuram victus, tum su-  
mendi modum una temperemus.

**O**ctaua est: quod plurimum co-  
ducit ad tollendam cibi, po-  
tusque immoderantiam, si ante prâ-  
diuum aut cenam, & quacunq; hora  
nulla.

nulla esurie sentitur, prævia delibera-  
tione, victum proxime sumen-  
dum, definiamus ad mensuram cer-  
tam, quam deinde nulla vel propria  
auiditate, vel instigatione iniici,  
vnquam excedamus: sed potius vin-  
cendæ utriusque causa, de illa non-  
nihil etiam subducamus.

## Q V A R T A H E B D O- M A D A.

*Contemplatio Prima, quomodo Ie-  
sus Dominus, post resurrectio-  
nem apparuit sanctæ Matri  
suæ: ut habetur infra pag. 193.*

Ratio præparatoria  
iuxta morem.

Præludium primū  
accipitur ab historia.  
Quomodo post quā  
expirauit

143

Expirauit Dominus in cruce, sepul-  
to corpore, sed Diuinitate semper \*  
sociato, ipse in anima, Diuinitati  
quoque continue vnta, descendit  
ad inferos, erexitisque inde iusto-  
rum animabus, rediens ad sepul-  
chrum, corpus cum anima denuo  
vniuit, ac resurgens, demum appa-  
ruit Beatæ Virginis Matri suæ viuus,  
vt pie, ac verisimiliter credendum  
est.

**S**ecundum: pro constructione lo-  
sci, speculandum accipiet sepul-  
chri situm, & Beatæ Virginis domi-  
ciliū, cuius formam partes, & re-  
liquam dispositionem, vt cellulam,  
& oratorium, sigillatim perscrutabi-  
mur.

**T**ertium: continebit gratiam pe-  
tendam, vt scilicet immensum  
Christi, ac Matris gaudium partici-  
pemus.

### Punctum

**P**unctum primum, secundum, ac  
tertium, eadem hic erunt, quæ  
supra in contemplatione cœnæ fue-  
runt exposita, id est cōsiderare per-  
sonas, verba, opera.

\* **V**artum vero: erit animaduer-  
tere, \*quomodo Christi Diui-  
nitas, passionis & mortis tempore  
abscondita, palam se faciat in re-  
surrectione, ac tot miraculis dein-  
ceps elucescat.

**V**intum: æstimare quam prom-  
pto copiosoq; fūctus sit Do-  
minus, consolandi suos, officio, ad-  
hibita consolationis, quæ ab ami-  
cissimo quopiam præstari potest,  
similitudine.

**C**olloquio uno, vel pluribus, iu-  
cta materiam faciédis, termine-  
tur contemplatio, cum Pater noster

**N**otandum porro: quod in se-  
quentibus contemplationibus,  
seu

seu exercitijs, recensenda erunt per ordinem, mysteria omnia resurrectionis, ascensionisque, & quæ sunt intermedia, seruatis vbiue ijsdem formulis, & modis: sicuti per totam illam hebdomadam factum est, in qua passionis mysteria contemplati sumus, & iuxta modum ac exemplum primæ huius de resurrectione Domini, meditationis, formandas sunt sequentes omnes, atque regulandæ, tam in præludijs (nisi quod hæc rebus sunt accommodanda) quam in punctis quinque, & additionibus singulis. Pari etiam ratione circa repetitiones, & sensuum operationes, nec non in augendo, minuendoue exercitiorum, secundum mysteria, numero, dirigi poterimus, sicut in prædicta meditandæ Christi passionis hebdomada suimus edocti.

**Secundo**

**S**ecundo notandum est: conuenire magis quartæ huic hebdomadæ, quam præcedentibus, ut quatuor duntaxat fiant exercitia. Primum, postquam mane surreximus. Secundum, circa Missæ tempus, vel paulo ante prandium prioris repetitionis loco. Tertium, hora vesperarum, pro secunda repetitione. Quartum, ante coenam, admotis sensuum officijs, ad imprimendas fortius animæ contemplationes tres eo die factas, signatis obiter, & penitus tractatis partibus, seu locis illis, in quibus motus animi efficaciores, maioremque gustum spiritualem senserimus.

**T**ertio: quod quamuis ei, qui exercitatur, certus præscribatur numerus punctorum, puta ternarius, aut quinarius, liberum tamen ipsi erit in plura vel pauciora puncta.

Ea redigere contemplationem, pro-  
ut commodius se habere expertus  
fuerit. Qua in re magnopere iuu-  
bit, ante ingressum exercitij, tra-  
etada puncta comminisci, & nume-  
ro certo præfinire.

**Q**uarto denique notandum est:  
quod per quartam hanc heb-  
domadam, variari debent secunda,  
sexta, septima, & decima additiones.  
In secunda quidem, ut dum euigi-  
lo, repente mihi ponam ob oculos  
statutam contemplationem, & de  
gaudio Domini cum suis, studeam  
& ipse exhilarescere. In sexta ve-  
ro, ut memorie meæ obijciam ea,  
quæ latitudinem spiritualem crient, ut  
cogitatio de gloria. In septima, ut  
lucis & cœli utrare commoditate, que  
fese offeret: puta per tempus ver-  
num, herbarum virentium & florum  
aspectu, aut aprici loci amoenitate:

K 2 per

per hyemē vero solis , vel ignis op-  
portuno calore: & ita de cæteris cor-  
poris , atque animi oblectationibus  
congruis , per quas Creatori & Re-  
demptori meo , congaudere queam .  
In decima: ut loco poenitentia&, tem-  
perantia & mediocritate victus con-  
tentus sim , nisi quo tempore ieiun-  
ium , vel abstinentiam Ecclesia in-  
dixit , cuius præceptis semper ob-  
temperandum est , nisi iustum adsit  
impedimentum.

*Contemplatio, ad amorem spiritua-  
lem in nobis excitandum .*

**I**N primis duo notanda sunt : Pri-  
mum , quod amor ipse ab operi-  
bus magis , quam a verbis pendet .  
Secundum : quod consistit amor in  
mutua facultatum , rerum & ope-  
rum communicatione , puta scien-  
tia,

149

tiæ, diuitiarum, honoris, & boni  
cuiuscunque.

*Oratio præmittitur ex more.*

**P**Ræludium primum est: ut coram  
Domino, Angelis, Sanctisq; om-  
nibus, mihi propitijs, stare me videā.  
**S**ECONDUM: ut gratiam Dei efflagi-  
tem, per quam beneficiorum e-  
ius, in me collatorum magnitudi-  
nem perspiciens, ad amorem, cul-  
tum, & seruitium ipsius, totum me  
impendam.

**P**VNCIUM primum sit: reuocare  
in memoriam beneficia creatio-  
nis, ac redemptionis: dona itidem  
particularia, seu priuata enumera-  
re: & cum intimo affectu per-  
pendere, quantum mea causa be-  
nignissimus Dominus egerit, atque  
pertulerit; quantum mihi elargi-

**K** 3 **tus**

us sit de thesauris suis , quodque iuxta diuinum suum decretum , & beneplacitum , seipsum mihi , quantum potest , donare velit . Quibus optime inspectis , vertar ad meipsum , & disquiram mecum , quæ mæ sint partes , & quid æquum iustumq. sit , ut diuinæ offeram , & exhibeam maiestati : haud sane dubium quia mea omnia offerre debeam , ac meipsum cum summo affectu , & verbis huiuscemodi , vel similibus .

**S**Vscipe Domine vniuersam meam libertatem . Accipe memoriam , intellectum , atque voluntatem omnem . Quicquid habeo , vel possideo , mihi largitus es: id tibi totum restituo , ac tuæ prorsus voluntati trado gubernandum . Amorem tui solum , cum gratia tua , mihi dones , & diues sum satis , nec aliud quicquam vltra posco .

Secun-

¶

**S**ecundum erit: speculari Deum, in singulis existētem creaturis suis: & elementis quidem dātem, vt sint: plantis vero, vt per vegetationem quoque viuant: animalibus insuper, vt sentiant: hominibus postremo, vt simul etiam intelligent: Inter quos accepi & ipse vniuersa hæc beneficia, esse, viuere, sentire, ac intelligere, meque templum quoddam suum efficere voluit, ad imaginem suam & similitudinem creatum. Ex quorum omnium admiratione, reflexus in meipsum, agam vt in primo pūncto, vel melius si quid occurrerit: id quod in pūnctis etiam sequentibus, erit factitandum.

**T**ertium est: considerare eundem Deum, ac Dominum, propter me in creaturis suis operantem, & laborantem quodammodo: \* quatenus dat ipsis, conseruatque id quod

K 4      sunt

\*a2

sunt, habent, possunt, atque agunt:  
**Quæ** omnia, ut supra, in mei consi-  
derationem reflectenda erunt.

**Q**uartum: prospicere quo pacto  
munera, & bona omnia cæli-  
rus descendunt, ut sunt potentia, iu-  
stitia, bonitas, scientia, & alia quæ-  
libet humana perfectio, terminis  
quibusdam certis circumscripta: quæ  
ab infinito illo totius boni thesau-  
ro, sicut lumen à sole, & ex fonte  
aqua, deriuantur. Addenda super-  
est reflexio prædicta in mei circun-  
spectionem.

**C**olloquium etiam in fine fiet,  
terminandum cum Pater noster.

### Modi tres orandi.

**R**imus orandi modus, de-  
**P**ducendus est ex manda-  
tis, ex peccatis septem  
mortalibus, ex tribus  
animaꝝ

animę potentijſ, & ex quinque ſen-  
ſibus conſideratiſ : vnde non tam  
habet orationis formam , quam ex-  
erçitij cuiuſdam ſpiritualis , per  
quod & anima iuuatur , & oratio  
Deo redditur acceptior . Priuſ ita-  
que quām hoc orem modo , iuxta il-  
lud , quod tertiae additioni æquipol-  
let , ſedebo vel deambulabo pauli-  
ſper ( proat ad animæ quietem face-  
re video ) penſitans apud me , quo  
mihi accedēdum ſit , & quid facien-  
dū . Hoc idē additionis genus ad om-  
nem orandi modum præmitti debet .

**O** Ratio præparatoria , gratiæ con-  
tineat poſtulationem , vt mihi  
detur agnoscere , quicquid delique-  
ro aduersus decalogi præcepta ,  
meque in posterum emendare , in-  
tellectis illis exactius , & ( vt par eſt )  
ad Dei gloriam & ſalutem meam  
ſolito cautius obſeruatis .

Primo

154

**P**rimo ergo, mandatum quodlibet ordine discutiam, attendens, quo pacto seruauerim illud, aut violauerim, deque succurrentibus in memoriam delictis, veniam precebor, recitando semel Pater noster. Porro in excutiendis singulis præceptis, satis fuerit insumi spatum temporis, quo ter posset oratio Dominica percurri. Notandum tamen, quod circa præceptum, cuius præuaricatio rarer nobis accideret, minus immorandum esset, at eo amplius, quo lapsus fuerit ex assuetudine frequentior, idque similiter circa mortalia peccata sit præstantum.

**C**ompleto de præceptis singulis, discursu, post mei accusacionem, & gratiæ implorationem, ut ea vigilantius deinceps custodiam, colloquium dirigam ad Deum, iuxta,

~~extra rei occasionem.~~

**S**ecundo: similem orationis modum prosequemur circa mortalia peccata, post additionem, & preparatoriam orationem, sicut fecimus in præceptis. Nihil enim utrobius varium occurrit, nisi quod ad materiam attinet, cum præcepta quidem seruanda sint, peccata vero deuitanda. Cætera eadem sunt, fietque itidem colloquium.

**S**ciendum est: peccatorum vitiorumq; notitiam iuuari per contrariorum actuum, & habituum considerationem. Quapropter per gratiam diuinam, & piam quamlibet exercitationem, laborandum est vnicuique, ut virtutes sibi paret, mortalibus peccatis septem oppositas.

**T**ertio: circa tres animæ potestias idem sequitur progressus,  
per

per additionem , orationem , & di-  
scussionem singularum , cum collo-  
quio ad finem faciendus.

**Q**uarto circa quinque sensus  
corporis , nulla re mutata  
præter materiam . Vbi subnotan-  
dum est , quod , si quis optet in sen-  
suum suorum usu , Christum imita-  
ri , debet in oratione præparatoria  
seipsum super hoc Deo cōmenda-  
re , factaque sensuum singulorum  
examinationi , Dominicam oratio-  
nem subijcere : si vero similem affe-  
ctet , beatæ Virginis Mariæ imitatio-  
nem , ei se commendet , tanquam a  
Filio id impetraturæ , & Salutatio-  
nem angelicam , dum sensus excu-  
tit , identidem recitet.

Sc.

159

**S**ecundus orandi modus ex vocum  
orationis singularum, per-  
pensa significatione.

**A**ditio eadem, quæ superius  
sit prævia,

**O**Ratio præparatoria personæ  
congruet, ad quam dirigitur.

**S**ecundus orandi modus est: ut  
flexis genibus vel sedendo (pro  
habitidine corporis, & animi de-  
uotione) oculis vel clausis, vel de-  
fixis in partem vnam, neque hoc  
& illuc motis, precationem Do-  
minicam a principio recitemus,  
& in prima voce, quæ est, Pater,  
meditationis figamus pedem, quan-  
diu circa eam, variæ nobis signi-  
ficationes, similitudines, spiritua-  
les gustus, & aliæ commotiones  
deuotæ incident: & ita deinceps  
per

per singula eiusdem, vel alterius  
orationis verba, facitabimus.

*Regulæ tres circa hæc  
seruandæ.*

**P**rima: ut in tali precationis cu-  
piuslibet ruminatio[n]e, horæ spa-  
tiū insumamus, quo expleto Ave  
Maria, Credo, Anima Christi, & Sal-  
ue Regina, semel iuxta communem  
morem, vel mente sola, vel etiam  
voce percurrentur.

**S**ecunda est: quod si orantibus hoc  
modo nobis, in una voce, vel  
duabus, meditatio affluat, & interna  
simul delectatio, postponenda erit  
transcurrendi cura, licet hora tota  
prætereat, qua elapsa, reliquum ora-  
tionis cursim recitetur.

**T**ertia: ut quando ita contige-  
rit, meditandæ voci uni, aut

pau-

pauculis, horam impendisse, postri-  
die recitato breuiter eo , quod ex-  
cussum fuit, ad sequentis verbi con-  
siderationem pergamus.

**P**ost excussam vero ad hunc mo-  
dum Dominicam precationem  
totam, succedet Salutatio angelica:  
deinde alia , atque alia oratio, vt si-  
ne interruptione hæc orandi exer-  
citatio procedat.

Adhæc , oratione qualibet sic co-  
pleta , personam illam , ad quam  
pertinebat , paucis compellabimus,  
virtutem aliquam , aut gratiam pe-  
tentes , qua maxime indigere nos  
senserimus .

*Tertius orandi modus, per quan-  
dam vocum & temporum  
commensurationem.*

**A**dditio ab utraque superiore  
nihil differt.

### Oratio

**O** Ratio præparatoria, sicut  
in secundo modo.

**T**ertius hic orandi modus in eo  
consistit, ut inter singulas re-  
spirandi vices, singula Dominicæ,  
alteriusue orationis verba transmit-  
tamus, expensa interim, vel signi-  
ficatione prolatæ vocis, vel perso-  
næ, ad quam oratio spectat, digni-  
tate, vel mea ipsius vilitate, vel v-  
eriusque postremo differentia. Eo-  
dem procedendum modo in verbis  
reliquis. Addendæ quoque oratio-  
nes supra memoratæ, Ave, Credo,  
&c.

*Regulæ Duæ huc spe-  
ctantes.*

**P**Rior: ut, finita iuxta hunc  
orandi modum precatione Do-  
minica, sumatur alijs diebus, vel  
horis, angelica Salutatio, simili  
respi-

respirationum interuallo tractanda,  
cum alijs orationibus , vfitato more  
recitandis.

**P**osterior : vt , qui hunc orandi  
modum exercere cupit diutius ,  
ad eum applicet precatio nes om-  
nes supradictas , aut earum partes ,  
& paria anhelituum , ac vocum in-  
terstitia obseruet .

## A VITAE

VITAE DOMINI  
NOSTRI IESU  
CHRISTI  
MYSTERIA.

Otandum est primitus,  
omnia sequentium my-  
steriorum verba, quæ in-  
cluduntur parenthesi, ex  
ipsis euangelijs deprompta esse, non  
item cætera. Ad hæc, in unoquoque  
mysterio, semper aut fere, poni pun-  
cta tria, ut expeditior sit contempla-  
tio, quò est distinctior.

*De Annuntiata B. Marie Virginis  
Christi Incarnatione, de qua  
Lucæ primo.*

**P**rimo : quomodo Angelus Ga-  
briel, Beatam Virginem salutans,  
diuini

diuini verbi conceptionem ei nuntiauit (Ingressus angelus ad eam dixit Ave gratia plena &c. Ecce concipies in vtero , & paries filium &c. )

Secundo : confirmat Angelus id quod prædixerat, adducto exemplo de Sancti Ioannis Baptistaræ conceptione admiranda ( Et ecce Helisabeth cognata tua , & ipsa concepit filium in senectute sua &c. )

Tertio : respondit Angelo Virgo sancta (Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum )

*De Maria Elisabeth cognatam  
suam visitante, ut habe-  
tur Luc. Primo.*

**P**rimo : quomodo inuisit Maria Elisabeth , ac S. Ioannes in vtero existens, sensit Mariæ salutationem,

L 2 &

164

& gestijt (ut audiuit salutationem  
Mariæ Elisabeth, exultauit infans  
in vtero eius : & repleta est spiritu  
S. Elisabeth, & exclamauit voce ma-  
gna, & dixit: Benedicta tu inter mu-  
lieres, & benedictus fructus ventris  
tui.)

Secundo: Beata Virgo in hoc  
canticum prælatitia prorupit (Ma-  
gnificat anima mea Dominum &c.)

Tertio (mansit autem Maria cum  
illa quasi mensibus tribus, & reuer-  
sa est in domum suam.)

*De Christi nativitate.*

*Luc. Secundo.*

**P**rimo: Beata Maria cum Iosephi  
sponso suo e Nazareth profici-  
scitur Bethlehem (Ascendit autem  
& Ioseph a Galilæa, &c. In Bethle-  
hem,

hem, &c. ut profiteretur cum Maria desponsata sibi vxore prægnante.)

Secundo: peperit filium suum pri-mogenitum, & pannis eum inuoluit & reclinavit eum in præsepio.)

Tertio: eo tempore (facta est cum Angelo multitudo militiæ cœlestis, laudantium Deum, & dicentium, Gloria in altissimis Deo &c.)

~~sursum illam non erubet: 1000~~  
ab *De Pastoribus. Luc. Secundo.*

**P**rimo : pastoribus reuelatur Christi nativitas per Angelum ( Euangelizo vobis gaudium magnum, &c. Quia natus est vobis hodie Saluator, &c. )

Secundo : pastores properant in Bethlehem (Et venerunt festinantes: & inuenierunt Mariam, & Ioseph, & infantem positum in præsepio.)

Tertio (& reuersi sunt pastores  
glorificantes & laudantes Deū &c.)

*De Circuncisione, ibidem.*

Primo: circuncisus est Puer.  
Secundo (vocatum est nomen  
eius Iesu, quod vocatura est ab  
Angelo, priusquam in utero con-  
ciperetur.)

Tertio: redditus est Matri suæ  
Puer, quæ illi compatiebatur de  
sanguinis visa effusione.

*De tribus Magis regibus.*

*Matth. secundo.*

Primo: tres Magi reges ad pue-  
rum Iesum adorandum vene-  
runt, stella duce, ita attestantes:  
(Vidimus enim stellam eius in orié-

tc

te, & venimus adorare eum.)

Secundo ( procidentes adorauerunt eum, & apertis thesauris suis, obtulerunt ei munera aurum, thus & myrrham.)

Tertio (responso accepto in somnis, ne redirent ad Herodem, per alia viâ reuersi sunt in regione suâ.)

*De Purificatione B. Virginis, &  
Pueri Iesu præsentatione.*

*Luc. secundo.*

**P**rimo : Detulerunt puerum in templum , ut præsentarent eum Deo, tanquam primogenitum, offrentes pro eo consuetum munus (par turturum , aut duos pullos columbarum. )

Secundo: Simeon veniens eadem hora in templum ( accepit eum in

L 4 vlnas

vlnas suas , & benedixit Deum &  
dixit : Nunc dimittis seruum tuum  
Domine &c.)

Tertio: Anna (superueniens con-  
sitebatur Domino & loquebatur de  
illo omnibus , qui expectabant re-  
demptionem Israel.)

*De Fuga in Aegyptum ,  
Matth. secundo.*

Primo : volens Herodes Pueru-  
lū Iesum interficere, occidi fecit  
innocentes , præmonito Ioseph per  
Angelum , ut in Aegyptum profu-  
geret. (Surge & accipe puerum , &  
Matrem eius , & fuge in Aegy-  
ptum.)

Secundo : iter corripuit Ioseph  
Aegyptū versus (qui consurgēs, no-  
cte & cat. secessit in Aegyptum.)

Tertio

Tertio (& erat ibi, usq; ad obitum  
Herodis.)

*De Reditu ab Aegypto.*

*Matth. secundo.*

**P**rimo: admonetur Ioseph ab An-  
gelo, ut in terram Israel reuer-  
tatur. ( Surge & accipe Puerum &  
Matrem eius, & vade in terram Is-  
rael.)

Secundo (Qui consurgens &c.  
venit in terram Israel.)

Tertio: Eo quod regnabat Arche-  
laus filius Herodis in Iudea, reces-  
sit in Nazareth.

*De Vita Domini ab anno etatis sue  
duodecimo usq; ad trigesimum.*

*Luc. secundo.*

**P**rimo: quomodo subditus erat,  
& obediens parentibus.

*Secundo*

Secundo ( Proficiebat sapientia,  
& x<sup>t</sup>tate,& gratia,&c.)

Tertio : videtur fabrilem artem  
exercuisse , cum dicat sanctus Mar-  
cus cap.sexto : ( Nonne hic est fa-  
ber? )

*De Ascensu in templum anno  
duodecimo. Luc. secundo.*

Primo : natus Iesus annos duo-  
decim , e Nazareth profectus  
est Hierosolymam.

Secundo : remansit illic nescijs  
parentibus.

Tertio : post triduum inuene-  
runt eum in templo , sedentem in-  
ter doctores , & ipse illis cauſam  
moræ percontantibus respondit :  
( Nesciebatis quia in his quæ atris  
mei sunt, oportet me esse? )

De

*De Baptismo eius Matth. Tertio.*

**P**rimo: Matri valedicens , e Nazareth ad Iordanis flumen se contulit, ubi tunc Ioannes baptizabat.

Secundo: baptizatus est a Ioanne, excusante se primum de indignitate , sed compulso his verbis : ( Sine modo , sic enim decet nos implere omnem iustitiam. )

Tertio: descendit Spiritus sanctus super eum, & vox de cœlo sic attestans (hic est filius meus dilectus,in quo mihi complacui.)

*De Tentatione Christi. Luc. quarto,  
& Matth. quarto.*

**P**rimo: post baptismum secessit in desertum Christus, & ibi per dies

dies quadraginta & totidem noctes  
ieiunavit.

Secundo: ter ab inimico tentatus  
est (accedens tentator dixit ei, Si fi-  
lius Dei es, dic ut lapides isti panes  
fiant. Mitte te deorsum. Hæc omnia  
tibi dabo, si cadens adoraueris me.)

Tertio: (Angeli accesserunt, &  
ministrabant ei.)

### *De Apostolorum vocatione.*

**P**rimo: videntur sancti, Petrus,  
& Andreas, fuisse ter vocati.  
Primum ad solam quandam Christi  
notitiam, Ioan. primo. Deinde ad  
sequelam solum temporaneam, cum  
animo reuertendi ad punctionem,  
Luc. quinto. Ultimo, ad perpetuam  
sequelam. Matth. quarto, & Marc.  
primo.

Secundo: vocauit filios Zebedæi  
Matth.

Matth. quarto: Et Philippum, Ioan.  
primo: Et Matthæum, Matth. nono.  
Tertio: vocati sunt reliqui, licet  
de quorundam vocatione, & de or-  
dine vocationum, expresse mentio  
non fiat in Euangelio.

**T**ria hic expendenda sunt. Pri-  
mum: quomodo erant Aposto-  
li abiectæ conditionis.

Secundo: ad quantam fuerint di-  
gnitatem, & quam suauiter vocati.

Tertio: quibus gratiæ donis, su-  
pra omnes veteris testamenti pa-  
tres, nouiq; Sanctos euecti sint.

**D**e Primo Christi miraculo facto  
in nuptijs. Ioan. secundo.

**P**rimo: Invitatus fuit Christus  
cum discipulis suis ad nuptias.  
Secundo: deficere vinum Mater  
commonuit. ( Vinum non habent)

**Et**

Et ministris dixit (Quodcumque di-  
xerit vobis facite.)

Tertio : aquam in vinum Do-  
minus conuertit ( Et manifestauit  
gloriam suam, & crediderunt in  
eum discipuli eius.)

*De fugatis e templo negotiatoribus  
prima vice.Ioan secundo.*

**P**rimo: eiecit de templo venden-  
tes illic & ementes, facto ex fu-  
niculis flagello.

Secundo ( nummulariorum effu-  
dit æs & mensas subuertit.

Tertio: vendentibus columbas  
mansuete inquit: ( auferite ista hinc  
& nolite facere domum Patris mei,  
domum negotiationis.)

De .

*De Sermone Christi, habito in  
monte. Matth. quinto.*

**P**rimo: ad dilectos suos discipulos, octo Christus beatitudinis genera exposuit. Beati pauperes spiritu: Mites: Qui lugent: Qui esuriunt, & sitiunt iustitiam; Misericordes: Mundo corde; Pacifici: Qui persecutionem patiuntur.

Secundo: eos exhortatur, ut acceptis donis seu talentis, ut tantur recte. (Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorificant patrem vestrum, qui in cælis est.)

Tertio: ostendit non soluere se legem sed implere, explicatis præceptis de vitando homicidio, furto, fornicatione, periurio. Et de diligendis quoq; inimicis, (Ego autem dico vobis, diligitte inimicos vestros.

Bene-

176

Benefacite ijs, qui oderunt vos.

*De sedata Maris tempestate.*

*Matth. octauo.*

**P**rimo: dormiente Christo coorta est in mari vehemens tempestas.

Secundo: excitarūt à somno eum territi discipuli, quos de fidei lenitate arguit (Quid timidi estis modicæ fidei.)

Tertio : ventis & mari præcepit, ut conquiescerent , & facta est statim tranquillitas: vnde obstupentes homines dicebant ( Qualis est hic, quia venti & mare obediunt ei?)

*De Ambulatione super aquas.*

*Matth. 14.*

**P**rimo: cum in monte adhuc esset Christus, discipulis in nauiculam.

culam abire iussis, & (dimissa turba,  
ascendit in montem solus orare.)

Secundo: cum agitaretur noctu  
nauicula eō ipse venit , ambulans  
super aquas , vnde perterrefacti di  
scipuli , phantasma esse iudicabant.

Tertio: postquam dixerat ad eos  
(ego sum , nolite timere ) sanctus  
Petrus accedendi petijt facultatem,  
& gradiendo super aquas , ob sub  
ortum metum mergi cœpit , quem  
increpans Dominus de modica fide,  
nauiculam intravit, & cessauit ven  
tus.

*De Missis ad Prædicandum Apo  
stolis. Matth. 10.*

Primo : Discipulis Iesus con  
uocatis , dedit potestatem ej  
ciendi dæmonia ex hominibus , &  
omne morborum genus sanandi.

Secundo: prudentiam eos docuit,

M &

& patientiam. ( Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum. Estote ergo prudentes sicut serpentes, & simplices sicut columbae.)

Tertio: profectionis exponit modum ( gratis accepistis , gratis date nolite possidere aurum neq; argentum. Ad hæc materiam prædicatio- nis expressit ( Euntes autem prædi cate, dicentes : Quia appropinqua uit regnum cælorum.)

### *De Conuersione Magdalæ.*

*Luc. septimo.*

**P**rimo : Christo accumbente mensæ in Pharisæi domo, ingressa est mulier , quæ fuerat in ciuitate peccatrix ( siue \* Maria Magdale na , soror Marthæ fuerit , siue alia) deferens alabastrinum vas, vnguen to plenum.

**Secundo**

Secundo: stans retro coepit pedes eius rigare lachrymis , & capillis suis abstergere , deosculari , & vngere .

Tertio: criminatam eam a Phariseo defendit Christus , & ad ipsum ait ( Remittuntur ei peccata multa , quoniam dilexit multum ) Et ad ipsam deinceps ( Fides tua te saluam fecit , vade in pace .

*De Quinque Millium hominum refectione. Matt. 14.*

Primo : rogabant Iesum discipuli , ut dimitteret astantes turbas .